PREVIDENZA PER LA VECCHIAIA
2 COMPITI

RAIFFEISEN

TRASMISSIONE DELLE
CONOSCENZE SUL BANKING




mone
mixX. Y

RAIFFEISEN PREVIDENZA PER LA VECCHIAIA (VERSIONE 2023)

PREVIDENZA PER LA VECCHIAIA

2.1 PUNTI DEBOLI DEL 1° PILASTRO

2.2 TASSO DINTERESSE MINIMO

2.3 PUNTI DEBOLI DEL 2° PILASTRO
2.4 DETRAZIONI SALARIALI

2.5 PRELIEVO DI AVERI PREVIDENZIALI

2.6 INTERESSE E INTERESSE COMPOSTO

Pensare in
anticipo alla
previdenza
conviene;
altrimenti si
rischia di ri-
trovarsi con le
tasche vuote.

Fonte
Raiffeisen



2.1 PUNTI DEBOLI DEL 1° PILASTRO

Osservando il grafico «Demografia Svizzera», dove si puo individuare il citato punto debole
dell'AVS?

2.2 TASSO D’INTERESSE MINIMO

Perché il Consiglio federale dal 2002 ha praticamente corretto costantemente verso il basso il
tasso d’interesse minimo (dal 4 all’1 %)?

2.3 PUNTI DEBOLI DEL 2° PILASTRO

Qual ¢ Peffetto dell’aumento dell’aspettativa di vita sulle nostre Casse pensioni?

mone
mixX. Y

PREVIDENZA PER LA VECCHIAIA (VERSIONE 2023) 3



money

2.4 DETRAZIONI SALARIALI

Osservate il seguente conteggio salariale e spiegate, eventualmente effettuando una ricerca su

Internet, la tipologia delle diverse detrazioni:

CONTEGGIO SALARIALE luglio 20XX

XY (Svizzera) SA
8000 Zurigo

Signor

Franz Muster
Bahnhofstrasse 12
8044 Zurigo

Denominazione Aliquota/Base

Salario mensile
LORDO

Contributo AVS

Contributo AD

Infortuni non professionali
Indennita giornaliera per malattia
Contributo LPP

Deduzioni sociali

NETTO

6070.00
6070.00
6070.00
6070.00

Numero

5.300%
1100 %
1.563%

1110 %

No. personale 20107359
No. assic. soc. 756.9672.7121.98

Importo

6070.00

321.70
66.75
94.85
67.40

370.65

Totale

6070.00

921.35

5148.65

PREVIDENZA PER LA VECCHIAIA (VERSIONE 2023)



2.5 PRELIEVO DI AVERI PREVIDENZIALI

E possibile prelevare anticipatamente questi averi previdenziali? - Fate una ricerca su Internet.

2.6 INTERESSE E INTERESSE COMPOSTO

a Informatevi in merito agli attuali tassi d’interesse sui conti 3a di alcuni offerenti.

b Utilizzate un calcolatore di risparmio disponibile online (raiffeisen.ch/sparrechner/it.html) e

calcolate I'importo finale del conto con 1 diversi tassi d’interesse sulla base delle seguenti informa-
zioni: versamento annuo di CHF 5’000.— per 30 anni.

mone
mixX. Y

PREVIDENZA PER LA VECCHIAIA (VERSIONE 2023) 5


http://raiffeisen.ch/sparrechner/it.html

