

PREVIDENZA PER LA VECCHIAIA

2 COMPITI

RAIFFEISEN
TRASMISSIONE DELLE
CONOSCENZE SUL BANKING



PREVIDENZA PER LA VECCHIAIA

- 2.1 **PUNTI DEBOLI DEL 1° PILASTRO**
- 2.2 **TASSO D'INTERESSE MINIMO**
- 2.3 **PUNTI DEBOLI DEL 2° PILASTRO**
- 2.4 **DETRAZIONI SALARIALI**
- 2.5 **PRELIEVO DI AVERI PREVIDENZIALI**
- 2.6 **INTERESSE E INTERESSE COMPOSTO**



Pensare in
anticipo alla
previdenza
conviene;
altrimenti si
rischia di ri-
trovarsi con le
tasche vuote.

Fonte
Raiffeisen

2.1 PUNTI DEBOLI DEL 1° PILASTRO

Osservando il grafico «Demografia Svizzera», dove si può individuare il citato punto debole dell'AVS?

2.2 TASSO D'INTERESSE MINIMO

Perché il Consiglio federale dal 2002 ha praticamente corretto costantemente verso il basso il tasso d'interesse minimo (dal 4 all'1 %)?

2.3 PUNTI DEBOLI DEL 2° PILASTRO

Qual è l'effetto dell'aumento dell'aspettativa di vita sulle nostre Casse pensioni?

2.4 DETRAZIONI SALARIALI

Osservate il seguente conteggio salariale e spiegate, eventualmente effettuando una ricerca su Internet, la tipologia delle diverse detrazioni:

CONTEGGIO SALARIALE luglio 20XX

XY (Svizzera) SA
8000 Zurigo

Signor
Franz Muster
Bahnhofstrasse 12
8044 Zurigo

No. personale 20107359
No. assic. soc. 756.9672.7121.98

Denominazione	Aliquota/Base	Numero	Importo	Totale
Salario mensile LORDO			6 070.00	6 070.00
Contributo AVS	6 070.00	5.300 %	321.70	
Contributo AD	6 070.00	1.100 %	66.75	
Infortuni non professionali	6 070.00	1.563 %	94.85	
Indennità giornaliera per malattia	6 070.00	1.110 %	67.40	
Contributo LPP			370.65	
Deduzioni sociali				921.35
				5 148.65
				NETTO

2.5 PRELIEVO DI AVERI PREVIDENZIALI

È possibile prelevare anticipatamente questi averi previdenziali? - Fate una ricerca su Internet.

2.6 INTERESSE E INTERESSE COMPOSTO

- a Informatevi in merito agli attuali tassi d'interesse sui conti 3a di alcuni offerenti.

- b Utilizzate un calcolatore di risparmio disponibile online (raiffeisen.ch/sparrechner/it.html) e calcolate l'importo finale del conto con i diversi tassi d'interesse sulla base delle seguenti informazioni: versamento annuo di CHF 5'000.– per 30 anni.
